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PROWADZENIE DOMÓW POMOCY SPOŁECZNEJ 

I KIEROWANIE DO NICH OSÓB 

 

Do Domu Pomocy Społecznej "Kombatant" w Legionowie przyjmowane są osoby, które 

spełniają warunki określone w ustawie o pomocy społecznej. W myśl w/w przepisów decyzję 

kierującą i o odpłatności wydaje gmina z terenu, której pochodzi klient a decyzję  

o umieszczeniu, w imieniu starosty, wydaje PCPR na terenie, którego znajduje się dom 

pomocy społecznej. Za pobyt w Domu mieszkaniec ponosi miesięczną odpłatność  

w wysokości do 70% swoich dochodów. Różnicę pomiędzy faktycznym kosztem utrzymania  

a wysokością kwoty uiszczanej przez mieszkańca, dopłaca w pierwszej kolejności najbliższa 

rodzina, następnie gmina (jeśli jest taka potrzeba), z której pochodzi zainteresowany.  

W DPS "Kombatant" przewidziano 92 miejsca. Na dzień 31 grudnia 2019 roku przebywało  

w nim 89 pensjonariuszy. Średni miesięczny koszt utrzymania wyniósł 3 970 zł. Zgodnie 

 z art. 6 pkt. 15 ustawy o pomocy społecznej, średni miesięczny koszt utrzymania w domu 

pomocy społecznej to kwota rocznych kosztów działalności domu wynikająca z utrzymania 

mieszkańców z roku poprzedniego, bez kosztów inwestycyjnych, wydatków bieżących  

na remonty i zakupy związane z realizacją programu naprawczego, powiększona  

o prognozowany średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem, 

przyjęty w ustawie budżetowej na dany rok kalendarzowy, podzielona przez liczbę miejsc, 

ustalonych, jako suma rzeczywistej liczby mieszkańców domu w poszczególnych miesiącach 

roku poprzedniego. 

W ciągu roku PCPR wydało 36 decyzji o umieszczeniu w DPS.  

Troje mieszkańców Domu, którzy są Weteranami Walk o Niepodległość Rzeczypospolitej 

Polskiej zostało na ich wniosek, zgodnie z art. 64 b ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 

pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1769 ze zm.) całkowicie i bezterminowo 

zwolnionych z ponoszenia opłat za pobyt w domu. 
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Przyjmowanie do Domu „Kombatant” odbywa się na bieżąco, osoby oczekujące 

 w większości przypadków chcą być umieszczone w pokojach o podwyższonym standardzie 

(w pokojach jednoosobowych). 

 

PROWADZENIE POWIATOWEGO ZESPOŁU  

ds. ORZEKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI 

 

Działający w Powiecie Legionowskim od 1.01.2000 r. Powiatowy Zespół ds. Orzekania 

o Niepełnosprawności wydał w 2019 r. 1 571 orzeczeń.  

W tym wydano 236 orzeczeń dla osób przed 16 rokiem życia i 1 335 orzeczeń dla osób 

po 16 roku życia. 

Wyszczególnienie: 

Wydane orzeczenia dla osób poniżej 16 roku życia       236 

wydane orzeczenia o zaliczeniu do osób niepełnosprawnych     226 

wydane orzeczenia o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych        9 

wydane orzeczenie o odmowie ustalenia stopnia niepełnosprawności       1 

Wydane orzeczenia dla dorosłych ogółem       1 335 

w tym: 

orzeczenie z określeniem stopnia niepełnosprawności     1 282 

wydanie orzeczenia o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych        23 

wydane orzeczenie o odmowie ustalenia stopnia niepełnosprawności       30 
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W 2019 roku wydano 579 legitymacji dla osób z niepełnosprawnością, w tym: 

- legitymacje wydane osobom przed 16 rokiem życia - 97 szt. 

- legitymacje wydane osobom dorosłym - 482 szt. 

 

Na działalność Zespołu wydatkowano łącznie kwotę 322.023,73 zł, z czego środki z budżetu 

wojewody to kwota 272.188,61 zł, natomiast środki własne powiatu to kwota 49.835,12 zł. 

Zespół zatrudniał łącznie 18 osób. Wśród jego członków znaleźli się: przewodniczący, 

sekretarz, 7 lekarzy specjalistów, psycholog, 2 pedagogów,  

3 pracowników socjalnych, doradca zawodowy i 2 pracowników obsługi administracyjnej. 

Posiedzenia komisji Zespołu odbywały się w siedzibie Domu Pomocy Społecznej 

„Kombatant” w Legionowie. 

 

POMOC OSOBOM Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ  

W RAMACH ZADAŃ ZLECONYCH PRZEZ PFRON 

Na realizację zadań z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych Powiat 

Legionowski otrzymał ostatecznie według algorytmu kwotę 1 912 938,00  zł, która uchwałą  

Nr 99/XII/2019 Rady Powiatu z dnia 25 listopada 2018 r. została podzielona  

na poszczególne zadania z czego Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie w 

2019 r. ostatecznie rozdysponowało środki PFRON w wysokości 1.839.962,52 zł. Pozostałe 

środki zgodnie z uchwałą zostały przeznaczone na rehabilitację zawodową  

 

REHABILITACJA SPOŁECZNA 

 

 dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych 
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Z zadania tego mogą korzystać wszystkie osoby z niepełnosprawnością, (dorośli i dzieci), 

posiadające orzeczenie wydane przez Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania  

o Niepełnosprawności lub równoważne (np. z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych). 

Wysokość dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych ze środków PFRON jest obliczona 

zgodnie z Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 listopada 2007 r.  

w sprawie turnusów rehabilitacyjnych (Dz. U. z 2007 r. Nr 230 poz. 1694 z późn. zm.). 

Zgodnie z komunikatem Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego z dnia 11 lutego 2019 r. 

przeciętne wynagrodzenie pracowników w gospodarce narodowej w czwartym kwartale 

2018 roku wynosiło 4 863,74 zł.  

W związku z powyższym uprawnionymi do dofinansowania w zakresie dofinansowania  

do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym, do sprzętu rehabilitacyjnego, środków 

pomocniczych i przedmiotów ortopedycznych były osoby z niepełnosprawnością, których 

dochód na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym nie przekraczał 50% w/w 

przeciętnego wynagrodzenia, natomiast dla osób z niepełnosprawnością prowadzących 

samodzielne gospodarstwo domowe kryterium wynosiło 65% w/w przeciętnego 

wynagrodzenia. 

 

Wysokość dofinansowanie w II kwartale 2019 roku przedstawia poniższa tabela: 

 

 

w/g stopnia niepełnosprawności 

 
 
 

KWOTY 
BAZOWE 

 
 

ZMNIEJSZENIE 

KWOTY O                                                                                                                                                                                      

20% ZGODNIE 

Z § 6 UST. 3 W/W 

ROZPORZĄDZENIA 

Stopień znaczny,  

dzieci i młodzież ucząca się  i 

niepracująca od 16 do 24 

roku życia 

30% przeciętnego 

wynagrodzenia 

1459,12 zł 1167 zł 

Stopień umiarkowany 27% przeciętnego 

wynagrodzenia 

1313,21 zł 1051 zł 
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Stopień lekki 25% przeciętnego 

wynagrodzenia 

1215,93 zł 973 zł 

Opiekunowie 20% przeciętnego 

wynagrodzenia 

972,75 zł 778 zł 

Zatrudnieni w Zakładach 

Pracy Chronionej 

20% przeciętnego 

wynagrodzenia 

972,75 zł. 778 zł 

 

 

W 2019 roku dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych dla osób z 

niepełnosprawnością i ich opiekunów otrzymało 61 wnioskodawców na łączną kwotę 

60.418,00 zł.  

Z czego: 

 

- 27 osób to dorosłe osoby z niepełnosprawnością: 30 465 zł  

- 16 osób to opiekunowie osób dorosłych: 12 448 zł  

- 9 osób to dzieci i młodzież niepełnosprawna: 10 503 zł  

- 9 osób to opiekunowie dzieci i młodzieży niepełnosprawnej: 7 002 zł  

 

Spośród wyżej wymienionych wnioskodawców 14 osób to kobiety, natomiast 12 osób  

to mieszkańcy wsi. 

Osoby dorosłe mają orzeczone różne stopnie niepełnosprawności, a to przekłada się na 

różne kwoty dofinansowania. Opiekun może towarzyszyć osobie niepełnosprawnej ze 

znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności zgodnie z zaleceniem lekarza. 

 realizacja programu dofinansowania zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, 

przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze 

 

W realizacji tego zadania obowiązuje kryterium dochodowe, podobnie jak w przypadku 

turnusów rehabilitacyjnych. PCPR wypłaca dofinansowanie osobom z niepełnosprawnością, 
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(zarówno dorosłym, jak i dzieciom), do sprzętu rehabilitacyjnego (m. in. rowerów 

rehabilitacyjnych, sprzętu do ćwiczeń zleconych przez lekarza rehabilitanta), do przedmiotów 

ortopedycznych (m. in. do protez kończyn, ortez, pionizatorów, aparatów do bezdechu, 

aparatów słuchowych, wózków inwalidzkich, kul, lasek, szkieł korekcyjnych w okularach) i do 

środków pomocniczych (m. in. do pieluchomajtek, podkładów higienicznych, cewników, 

worków do zbiórki moczu). Program jest realizowany w ścisłej współpracy z Narodowym 

Funduszem Zdrowia. Dofinansowanie do sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów 

ortopedycznych i środków pomocniczych realizowane jest w miarę posiadanych środków,  

na pisemne zalecenie lekarza, po złożeniu stosownego wniosku i podpisaniu umowy  

(w przypadku sprzętu rehabilitacyjnego). 

W 2019 roku dofinansowanie do sprzętu rehabilitacyjnego przedmiotów ortopedycznych  

i środków pomocniczych otrzymały 136 osoby z niepełnosprawnością na kwotę  

245.972,00 zł, w tym:   

 na realizację dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego wypłacono  

2 412 zł dla 2 wnioskodawców,  

 na wypłaty dofinansowania do zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków 

pomocniczych zostało wypłacone dofinansowanie w wysokości 243 560 zł   

dla 134 wnioskodawców. 

 Spośród wyżej wymienionej liczby wnioskodawców  pomoc finansową otrzymało 29  

dzieci  

i młodzieży niepełnosprawnej, 59 mieszkańców wsi oraz 56 kobiet.    

 

 dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu  

się i technicznych (tzw. barier funkcjonalnych) 

 

Bariery funkcjonalne to utrudnienia lub ograniczenia występujące w miejscu zamieszkania 

osoby niepełnosprawnej, które utrudniają lub uniemożliwiają swobodę ruchu, 

funkcjonowanie w życiu codziennym, społecznym oraz swobodne porozumiewanie się. 
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Środki finansowe na dofinansowanie likwidacji barier są przeznaczane dla osób  

z niepełnosprawnością głównie dla: 

- osób poruszających się na wózku inwalidzkim, 

- osób z inną dysfunkcją narządów ruchu, 

- osób z dysfunkcją wzroku, 

- osób z dysfunkcją słuchu lub mowy, 

- osób z deficytem rozwojowym (w tym upośledzenie umysłowe), 

- osób z dysfunkcjami neurologicznymi, 

- osób z inną niepełnosprawnością. 

W 2019 roku dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu  

się i technicznych otrzymało 39 osób niepełnosprawnych na łączną kwotę 152.316,63 zł. 

W zakresie likwidacji barier architektonicznych podpisano 7 umów na łączną kwotę 85 673 zł. 

Przedmiotem dofinansowania do likwidacji barier architektonicznych były: 

- dofinansowanie do montażu pieca gazowego, 

- dofinansowanie do wymiany podłoża podłogi na antypoślizgowe, 

- dofinansowanie do wymiany usunięcia barier w łazienkach i WC, 

- dofinansowanie do napędu do bramy wjazdowej. 

 

W zakresie likwidacji barier w komunikowaniu się podpisano 17 umów na łączną kwotę 

36 153 zł. 

Przedmiotem dofinansowania do likwidacji barier w komunikowaniu się były: 

 dofinansowanie do zakupu laptopów, tabletów i komputerów stacjonarnych, 
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W zakresie likwidacji barier technicznych podpisano 15 umów na łączną kwotę  

30 490 zł. 

Przedmiotem dofinansowania likwidacji barier technicznych były: 

 dofinansowanie do zakupu łóżek rehabilitacyjno-ortopedycznych, 

 dofinansowanie do zakupu podnośników rehabilitacyjnych, 

 dofinansowanie do zakupu przystawki rehabilitacyjnej do łóżka rehabilitacyjnego, 

 dofinansowanie do zakupu podjazdowych szyn aluminiowych. 

 

 

 dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób z niepełnosprawnością 

 

W 2019 roku dofinansowanie otrzymało sześć organizacji pozarządowych, działających  

na terenie Powiatu Legionowskiego, które w swoich działaniach realizują pomoc osobom  

z niepełnosprawnością.   

Podpisano i zrealizowano 11 umów na łączną kwotę 60 248 zł, w tym:   

5 umów z Fundacją „Promień Słońca”,  

2 umowy z Polskim Stowarzyszeniem Diabetyków,  

1 umowę z Fundacją „Dzielna Matka”,  

1 umowę ze Związkiem Harcerstwa Polskiego,   

1 umowę z Kołem Pomocy Dzieciom Specjalnej Troski Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, 

1 umowę z ze Stowarzyszeniem „Legionowska Akademia Sportów Walki”.    
 

Przedmiotem dofinansowania do sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 

niepełnosprawnych były wycieczki, wyjazdy do innych miejscowości, spotkania świąteczne, 

plener malarski, obóz rekreacyjno-sportowy. 
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W realizacji tego zadania wzięło udział  275 osób niepełnosprawnych, w tym 157 dzieci  

i młodzieży niepełnosprawnej. 

 dofinansowanie kosztów działalności  Warsztatów Terapii Zajęciowej 

 

Łączny budżet dla 2 warsztatów terapii zajęciowej w 2019 roku wyniósł 1.467.786,00 zł.   

Na realizację tego zadania według algorytmu z PFRON na 2019 rok przypadała kwota 

1.321.008,00 zł,   natomiast dotacja z Powiatu Legionowskiego wyniosła 146.778,00 zł.  

Warsztat Terapii Zajęciowej, którego podmiotem prowadzącym jest Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Legionowie.  

Powyższy warsztat funkcjonuje od 4 listopada 1996 roku. Uczestnikami Warsztatu Terapii 

Zajęciowej jest 35 osób dorosłych z niepełnosprawnością w stopniu znacznym  

i umiarkowanym, realizujących zajęcia całorocznie w pięciu pracowniach tematycznych, 

prowadzonych przez wykwalifikowany personel. Pracownie terapeutyczne działające w WTZ 

to pracownia rękodzieła artystycznego, pracownia pielęgnacji roślin, pracownia plastyczna, 

pracownia kulinarna, pracownia ksero-introligatorska. Ponadto w WTZ prowadzone  

są różnorodne zajęcia z fizjoterapii, z zakresu usprawniania ruchowego i muzykoterapii. 

Zajęcia terapeutyczne prowadzone są indywidualnie i grupowo w formie ćwiczeń oraz 

treningów z wykorzystaniem różnorodnych metod. Rada Programowa warsztatu prowadzi 

ocenę postępów w rehabilitacji każdego uczestnika. Do uczestnictwa w WTZ osoby 

niepełnosprawne są kwalifikowane przez Powiatowy Zespół Orzekania o 

Niepełnosprawności, OPS w Legionowie i Radę Programową WTZ przy współudziale PCPR. 

Łączny budżet warsztatu w 2019 roku wynosił 703.733,00 zł. Na realizację tego zadania 

PFRON przeznaczył kwotę 633.360,00 zł, natomiast dotacja powiatu wynosiła 70.373,00 zł. 

 

Warsztat Terapii Zajęciowej im. Świętej Rity, którego podmiotem prowadzącym jest 

Legionowskie Stowarzyszenie „Amicus”  

Powyższy warsztat funkcjonuje od 28 grudnia 2015 roku. Uczestnikami Warsztatu Terapii 

Zajęciowej do 28 grudnia 2017 roku było 27 osób dorosłych niepełnosprawnych w stopniu 
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znacznym i umiarkowanym, realizujących zajęcia całorocznie w pięciu pracowniach 

tematycznych, prowadzonych przez wykwalifikowany personel. Natomiast od 29 grudnia 

2017 roku liczba uczestników warsztatu została powiększona o 11 osób niepełnosprawnych. 

Łącznie od 29 grudnia 2017 roku w warsztacie funkcjonuje 38 osób niepełnosprawnych. 

Pracownie terapeutyczne działające w WTZ to pracownia gospodarstwa domowego, 

pracownia rękodzieła artystycznego, pracownia krawiecko-hafciarska, pracownia 

multimedialna, pracownia ogrodniczo-florystyczna. Ponadto prowadzone są różnorodne 

zajęcia z kinezyterapii oraz praca z psychologiem. Zajęcia terapeutyczne prowadzone  

są indywidualnie i grupowo w formie ćwiczeń oraz treningów z wykorzystaniem 

różnorodnych metod. Rada Programowa warsztatu prowadzi ocenę postępów w rehabilitacji 

każdego uczestnika. Do uczestnictwa w WTZ osoby z niepełnosprawnością są kwalifikowane 

przez Powiatowy Zespół Orzekania o Niepełnosprawności, Legionowskie Stowarzyszenie 

„Amicus” w Legionowie i Radę Programową WTZ przy współudziale PCPR. 

Łączny budżet warsztatu w 2019 roku wynosił 764.053,00 zł.  Na realizację tego zadania 

PFRON przeznaczył kwotę 687.648,00 zł, natomiast dotacja powiatu wynosiła 76.405,00 zł. 

Roczny koszt funkcjonowania jednego uczestnika w każdym z warsztatów został ustalony 

przez PFRON na kwotę 18 096 zł. 

Program „Aktywny Samorząd” 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie  realizowało dodatkowe zadanie 

zlecone przez Fundusz  tj. pilotażowy program „Aktywny Samorząd.” Na pomoc finansową 

dla niepełnosprawnych mieszkańców Powiatu Legionowskiego w 2019 roku zostało 

wykorzystane łącznie 241 287 zł.  

W module I wydatkowano kwotę 134 326 zł na następujące zadania: 

- 2 osoby niepełnosprawne otrzymały dofinansowanie do pomocy w zakupie i montażu 

oprzyrządowania do posiadanego samochodu w kwocie 17 000 zł,  

- 5 osób niepełnosprawnych otrzymało dofinansowanie do zakupu sprzętu elektronicznego 

(urządzenie pozwalające na obsługę komputera za pomocą wzroku, telefon komórkowy, lupa 

elektroniczna, komputer stacjonarny oraz laptop w kwocie 25 363 zł,  

- 4 osoby niepełnosprawne otrzymały dofinansowanie do pomocy w utrzymaniu sprawności 

technicznej wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym w kwocie 11 700 zł,  
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- 8  osób niepełnosprawnych otrzymało dofinansowanie w zakresie pomocy w zakupie 

wózków inwalidzkich o napędzie elektrycznym oraz zakupu skutera elektrycznego w kwocie 

73 900 zł,  

- 4 dzieci otrzymało dofinansowanie do pomocy w utrzymaniu aktywności zawodowej 

poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej w kwocie 6 363 zł.     

W ramach tego programu w module II dofinansowanie do pomocy w uzyskaniu 

wykształcenia na poziomie wyższym otrzymało 24 osoby niepełnosprawne w kwocie  

106 961 zł. 

 

OBCHODY DNI OSÓB NIEPEŁNOPRAWNYCH  

 

W 2019 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie 

współorganizowało Dni Osób Niepełnosprawnych. Ze środków finansowych Powiatu 

Legionowskiego zorganizowano Plener Malarski dla 50 osób niepełnosprawnych oraz 

Coroczne Spotkanie Mikołajkowe dla 70 osób niepełnoprawnych i ich opiekunów. 

Wydatkowano na ten cel kwotę 16.139,36 zł. 

 

PUNKT INFORMACYJNO-KOORDYNACYJNY  

DLA OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI (PIKON) 

od 1 sierpnia 2019 r. w PCPR uruchomiono w ramach pilotażu  Punkt  

Informacyjno-Koordynacyjny dla Osób z Niepełnosprawnościami (PIKON). W 2019 roku  

w zakresie pomocy w uzyskaniu: orzeczenia o niepełnosprawności, 

świadczeń z PFRON, świadczeń ZUS, pomocy w wypożyczeniu/zakupie sprzętu 

rehabilitacyjnego, informacji o fundacjach, stowarzyszeniach świadczących pomoc osobom  

z niepełnosprawnością udzielono 67 porad oraz odbyto 6 wizyt u osób potrzebujących 

wsparcia.  
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POMOC RODZINIE I DZIECIOM POZBAWIONYM OPIEKI 

 

 RODZINY ZASTĘPCZE 

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka może być 

powierzone osobom, które: 

- dają rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej; 

- nie są i nie były pozbawione władzy rodzicielskiej oraz władza rodzicielska nie jest im 

ograniczona ani zawieszona; 

- wypełniają obowiązek alimentacyjny - w przypadku gdy taki obowiązek w stosunku 

do nich wynika z tytułu egzekucyjnego; 

- nie są ograniczone w zdolności do czynności prawnych; 

- są zdolne do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co zostało potwierdzone 

zaświadczeniem lekarskim o stanie zdrowia wystawionym przez lekarza podstawowej 

opieki zdrowotnej oraz opinią o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka wystawioną 

przez psychologa, który posiada co najmniej wykształcenie wyższe magisterskie na 

kierunku psychologia oraz 2-letnie doświadczenie w poradnictwie rodzinnym; 

- przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej; 

- zapewnią odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające dziecku 

zaspokajanie jego indywidualnych potrzeb, w tym: rozwoju emocjonalnego, 
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fizycznego i społecznego, właściwej edukacji i rozwoju zainteresowań, wypoczynku i 

organizacji czasu wolnego. 

Pełnienie funkcji rodziny zastępczej niezawodowej lub zawodowej oraz prowadzenie 

rodzinnego domu dziecka może być powierzone osobom, które nie były skazane 

prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo. W przypadku rodziny zastępczej 

niezawodowej, co najmniej jedna osoba tworząca tę rodzinę musi posiadać stałe źródło 

dochodów. Rodzina zastępcza oraz prowadzący rodzinny dom dziecka sprawujący pieczę 

zastępczą nad dzieckiem mogą czasowo, za zgodą sądu, sprawować pieczę zastępczą nad 

tym dzieckiem poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 

Sprawowanie pieczy zastępczej nad dzieckiem może być czasowo powierzone przez sąd 

rodzinie zastępczej lub prowadzącemu rodzinny dom dziecka, którzy nie zamieszkują  

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w przypadku gdy rodzina zastępcza lub prowadzący 

rodzinny dom dziecka sprawują pieczę zastępczą nad rodzeństwem tego dziecka. 

Zgodnie z ustawą  z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu  rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

w  rodzinnej pieczy zastępczej wyróżniamy następujące rodziny: 

-     spokrewnione, 

-     niezawodowe, 

-  zawodowe, w tym zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowe 

specjalistyczne, 

-     rodzinne domy dziecka. 

Ustanawianiem rodzin zastępczych oraz wydawaniem postanowień zajmują się sądy 

rodzinne.  

Na podstawie wydanego postanowienia o ustanowieniu rodziny zastępczej koordynator 

pieczy zastępczej we współpracy z asystentem rodziny lub  pracownikiem socjalnym OPS, 

przygotowuje plany pomocy dziecku, ocenia sytuację opiekuńczo-wychowawczą dziecka 

umieszczonego w pieczy zastępczej i dwa razy w roku przekazuje stosowne informacje do 

sądu. W zespołach ds. okresowej oceny biorą udział przedstawiciele PCPR, OPS-ów, Sądu 

Rejonowego w Legionowie, szkół, policji oraz rodziny zastępcze i biologiczne. Sporządzane są 
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opinie o całokształcie funkcjonowania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej oraz oceny rodzin 

zastępczych. Wydawane są także decyzje określające wysokość świadczenia na pokrycie 

kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej, uprawnienia do pomocy pieniężnej na 

kontynuowanie nauki lub regulujące sprawy odpłatności rodziców biologicznych za pobyt 

dzieci w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo- wychowawczych. 

Na dzień 31 grudnia 2019 roku w 137 rodzinach zastępczych na terenie powiatu 

legionowskiego przebywało 218 dzieci. 

W roku sprawozdawczym na pomoc rodzinom zastępczym wydano kwotę 3.958.466,31 zł  

 (w tym 1.062.371,40 zł środki na wypłatę dodatków wychowawczych tzw. „500+”, 55.800,00 

zł środki na wypłatę świadczenia Dobry Start tzw. „300 +” finansowane ze środków 

Wojewody Mazowieckiego). 

Średnio miesięcznie wypłata świadczeń stanowiła kwotę 332.561,08 zł  

   W 2019 roku zostały przyznane następujące świadczenia pieniężne:       

- na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej wypłacono 2 696   

świadczeń  

- dodatki wychowawcze „500 +” 2 187 świadczeń (finansowane ze środków Wojewody 

Mazowieckiego), 

-  Dobry Start „300 +” 186 świadczeń (finansowane ze środków Wojewody 

Mazowieckiego), 

- w związku ze zdarzeniem losowym wypłacono 199 świadczeń, 

- w związku z potrzebami dziecka przyjmowanego do rodziny zastępczej wypłacono 30  

świadczeń 

- na dofinansowanie do wypoczynku dzieci poza miejscem zamieszkania wypłacono 

118 świadczeń, 

- tytułem zwrotu środków finansowych na utrzymanie lokalu mieszkalnego w domu 

jednorodzinnym w ciągu roku w okresach kwartalnych wypłacono łącznie 50 świadczeń, 

- tytułem zwrotu środków finansowych na pokrycie kosztów związanych z remontem 

lub zmianą lokalu wypłacono 6 świadczeń. 

 



 

15 
 

W 2019 roku wypłacono wynagrodzenie dla 14 rodzin zastępczych w kwocie  577.881,90 zł, 

pełniących funkcję zawodowej  rodziny zastępczej, w tym 3.100,00 zł dla 3 rodzin 

pomocowych.  

W 2019 roku wypłacono wynagrodzenia dla 14 osób zatrudnionych w zawodowych 

rodzinach zastępczych do pomocy w opiece nad dziećmi. Wydatkowano na to kwotę 

167.001,34 zł. 

 

W trakcie 2019 roku w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Legionowskiego 

przebywało 54 dzieci z terenu innych powiatów. 

Dotacja od innych powiatów z tytułu ponoszenia wydatków na dzieci  

nie pochodzących z Powiatu Legionowskiego, a przebywające w rodzinach zastępczych  

na terenie Powiatu Legionowskiego w 2019r. wyniosła 793.930,71 zł.  

Dotacja została przekazana na podstawie porozumień zawartych z innymi powiatami. 

Otrzymane dochody dotyczą pobytu dzieci z powiatów: 

- Powiat Brodnicki (1 porozumienie – 3 dzieci) –  39 082,80 zł, 

- Powiat Dębicki (1 porozumienie – 1 dziecko) –40 890,76 zł, 

- Powiat Garwoliński (1 porozumienie – 1 dziecko) – 22 120,29 zł, 

- Miasto Gdańsk (1 porozumienia – 1 dzieci) – 13 034,00 zł, 

- Powiat Gnieźnieński (3 porozumienia – 3 dzieci) – 93 366,10 zł, 

- Miasto Krosno (1 porozumienie – 1 dziecko) – 40 890,79 zł, 

- Miasto Łódź (1 porozumienia – 1 dzieci) –1 164,71 zł, 

- Powiat Nowodworski (5 porozumień – 5 dzieci) – 96 249,95 zł, 

- Powiat Piaseczyński (2 porozumienie - 2 dziecko) – 14 569,87, zł, 

- Powiat Płoński (1 porozumienie – 1 dziecko) – 8 328,00 zł, 



 

16 
 

- Powiat Pruszkowski ( 3 porozumienie – 3 dziecko) – 35 846,61 zł, 

- Powiat Pułtuski (1 porozumienie – 2 dzieci) – 25 948,00 zł, 

- Powiat Sochaczewski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 12 624,00  zł, 

- Powiat Sokołowski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 2 477,29 zł, 

- Powiat Sztumski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 8 328,00 zł  

- Powiat Trzebnicki (1 porozumienie – 1 dziecko) – 12 652,00 zł, 

- Miasto Stołeczne Warszawa (23 porozumień – 23 dzieci ) – 232 522,60 zł, 

- Powiat Wołomiński (2 porozumienia – 2 dziecko) – 36 963,42 zł, 

- Powiat Kluczborski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 17 220,79zł, 

- Powiat Wyszkowski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 8 828,00 zł 

-            Powiat Starogardzki (1 porozumienie – 1 dziecko) – 17 220,29 zł 

-            Miasto Mława (1 porozumienie – 1 dziecko) – 2 776,00 zł 

-           Miasto Elbląg  (1 porozumienie – 1 dziecko) – 17 220,29 zł  

W 2019 roku umieszczonych było 30 dzieci z terenu Powiatu Legionowskiego w rodzinach 

zastępczych na terenie innych powiatów. Obowiązywało w tym okresie 20 porozumień. 

Poniesione wydatki dotyczą pobytu dzieci na terenie: 

- Miasto Stołeczne Warszawa (4 porozumień – 4 dzieci) – 75.251,66 zł, 

- Miasto Radom (1 porozumienia – 1 dziecko) – 15.188,97 zł, 

- Miasto Szczecin (1 porozumienie – 1 dziecko) – 8.828,00 zł, 

- Miasto Gorzów Wielkopolski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 8.328,00 zł, 

- Powiat Nowodworski (1 porozumienia – 1 dziecko) –38.802,90 zł, 

- Powiat Sierpecki (1 porozumienie – 1 dziecko) – 12.624,00 zł, 
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- Powiat Jarosławski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 12.624,00 zł, 

- Powiat Garwoliński (1 porozumienie – 1 dziecko) – 11 858,40 zł, 

- Powiat Płoński (1 porozumienie – 1 dziecko) – 9 423,24 zł, 

- Powiat Przasnyski (1 porozumienie – 2 dzieci) – 25.248,00 zł, 

- Powiat Elbląski (1 porozumienie – 2 dzieci) – 21.186,40 zł, 

- Powiat Wołomiński (2 porozumienia – 2 dzieci) – 37.532,00 zł, 

- Powiat Żyrardowski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 8.328,00 zł, 

-  Powiat Pruszkowski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 13.424,00 zł, 

- Powiat Kozienicki (1 porozumienie – 1 dziecko) – 11 858,40 zł. 

-           Miasto Ostrołęka (1porozumienie – 1 dziecko) – 10.128,00 zł,  

-  Powiat Iławski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 5.361,81 zł. 

 

Pomoc pieniężna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej 

przysługuje do czasu ukończenia przez dziecko 18 roku życia lub po osiągnięciu pełnoletności 

nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia, jeżeli uczy się: w szkole,  

w uczelni, u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego lub legitymuje się orzeczeniem 

o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności i uczy się: w szkole, w uczelni, 

na kursach, u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego jeśli ich ukończenie jest 

zgodne z indywidualnym programem usamodzielnienia,. 

Pełnoletniemu wychowankowi opuszczającemu rodzinę zastępczą, placówkę opiekuńczo-

wychowawczą, placówkę specjalistyczną przysługuje pomoc pieniężna mająca na celu 

życiowe usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem poprzez pracę socjalną, a także 

pomoc pieniężna na usamodzielnienie, zagospodarowanie i kontynuowanie nauki. 
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W 2019 roku na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie dla 

pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych, placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz 

placówek specjalistycznych wydatkowano  350.657,99 zł. 

- świadczenia na kontynuowanie nauki dla wychowanków rodzin zastępczych – 17 osób, 

- pomoc na usamodzielnienie się dla wychowanków rodzin zastępczych – 16 osób, 

- pomoc na zagospodarowanie dla wychowanków rodzin zastępczych – 16 osób, 

- świadczenia na kontynuowanie nauki dla wychowanków placówek  

opiekuńczo – wychowawczych – 17 osób, 

- świadczenia na usamodzielnienie się dla wychowanków placówek  

opiekuńczo – wychowawczych – 2 osoby, 

- świadczenia na zagospodarowanie się dla wychowanków placówek  

opiekuńczo – wychowawczych – 2 osoby, 

- świadczenia na kontynuowanie nauki dla wychowanków specjalistycznych placówek 

opiekuńczo – wychowawczych – 9 osób, 

 

NABÓR KANDYDATÓW NA RODZINNĄ PIECZĘ ZASTĘPCZĄ 

PCPR prowadzi stały nabór kandydatów na rodziny zastępcze. 

Do szkolenia na podstawie programu PRIDE - Rodzinna Opieka Zastępcza  zgłosiło się 13 

osób. W szkoleniu docelowo uczestniczyło 11 osób.  

Na szkolenie kandydatów w 2019 r. wydatkowano kwotę 9.465,72 zł 

SZKOLENIA KADRY  

W ramach zadań własnych w 2019 roku zorganizowano szkolenie pt. Media elektroniczne  

a rozwój edukacyjny i emocjonalny dziecka. Cyberzagrożenia i agresja w sieci dedykowane 

rodzinom zastępczym, kuratorom, dyrektorom placówek oświatowych, przedstawicielom 

służby zdrowia, policji, pracownikom socjalnym, koordynatorom pieczy zastępczej, 

asystentom rodzin. 
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Szkolenie zorganizowano przy współpracy z Fundacją Bonum Humanum, wykładowcą 

wiodącym był Prof. dr hab. Mariusz Jędrzejko. Wśród pozostałych wykładowców znaleźli się: 

mgr Agnieszka Toper oraz mgr Maciej Szczodrowski. 

 

GRUPA WSPARCIA DLA RODZIN ZASTĘPCZYCH 

W roku 2019 rozpoczęła swą działalność powiatowa grupa wsparcia dla rodzin zastępczych. 

Na regularnych spotkaniach grupa omawiała aktualności związane z pieczą zastępczą, szkoliła 

się z zakresu problematyki pieczy zastępczej i wychowania. W grupie wsparcia mogą 

uczestniczyć wszystkie chętne rodziny z terenu powiatu legionowskiego. W roku 

sprawozdawczym średnia osób uczestniczących w grupie wsparcia wynosiła 12. 

PORADNICTWO PRAWNE 

Od roku 2019 w PCPR funkcjonuje poradnictwo prawne dla rodzin zastępczych, 

wychowanków oraz na potrzeby działalności PCPR. Z uwagi na złożoność spraw, zawiłość 

problematyki prawnej z zakresu prawa rodzinnego jak i spadkowego oraz alimentacji rodziny 

i wychowankowie chętnie zasięgali porad prawnych. W 2019 roku ponad 50 osób skorzystało 

z poradnictwa prawnego.  

 

INSTYTUCJONALNA PIECZA ZASTĘPCZA 

 Dom Dziecka typu socjalizacyjnego z miejscami interwencyjnymi 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze funkcjonują w oparciu o Rozporządzenie MPiPS                   

z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej, które określa między 

innymi organizację, tryb kierowania, standardy opieki i wychowania w placówkach 

opiekuńczo- wychowawczych oraz ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

regulaminu oraz umowy Nr ZD.421.3.9.2015. Organem prowadzącym Dom Dziecka                   

w Chotomowie jest Zgromadzenie Sióstr Służebniczek Najświętszej Maryi Panny 

Niepokalanie Poczętej, Prowincja Łódzka. Ta funkcjonująca na terenie powiatu 
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legionowskiego placówka opiekuńczo-wychowawcza typu socjalizacyjnego z miejscami 

interwencyjnymi obejmuje opieką całodobową dzieci i młodzież pozbawioną trwale lub 

okresowo opieki rodziny własnej. Dom Dziecka jest placówką przeznaczoną dla 30 

wychowanków. W skład placówki wchodzi grupa socjalizacyjna – ilość miejsc 24 oraz grupa 

interwencyjna – ilość miejsc 6. To placówka koedukacyjna, przeznaczona dla dzieci                       

i młodzieży w wieku od 3 do 18 lat oraz w przypadku kontynuowania nauki do lat 25. 

W 2019 roku w placówce opiekuńczo-wychowawczej Dom Dziecka w Chotomowie 

przebywało w sumie 43 dzieci z terenu z powiatu legionowskiego.  

W 2019 r. wydatkowano dla Domu Dziecka w Chotomowie dotację w wysokości                   

1.449.126,57 zł, dotacja została zrealizowana w 94,00 % w stosunku do planu rocznego. 

Wydatki realizowane były zgodnie z zawartą umową na dofinansowanie bieżącej działalności 

placówki opiekuńczo-wychowawczej i zostały przeznaczone na: wynagrodzenia, koszty 

poniesione na utrzymanie dzieci (wyżywienie, odzież, obuwie, środki czystości, kieszonkowe, 

imprezy kulturalne, podręczniki), koszty utrzymania budynku /energia, gaz, telefony/ oraz 

inne opłaty związane z funkcjonowaniem placówki (ubezpieczenie samochodu, artykuły 

biurowe). Średnie miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-

wychowawczej Dom Dziecka w Chotomowie zgodnie z Zarządzeniem Nr 8/2018 Starosty 

Legionowskiego z dnia 7 lutego 2018 roku od marca 2018 r. wyniosły 3 780,00 zł. 

W placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów w 2019 roku 

przebywało 44 dzieci z terenu powiatu legionowskiego.  

W związku z tym obowiązywały następujące porozumienia: 

- Powiat Wołomiński (1 porozumienie – 2 dzieci) – 88.388,00 zł, 

- Powiat Garwoliński (3 dzieci w placówka interwencyjna, płatności bez porozumienia – 

3 dzieci) – 74.340,49 zł  

- Miasto Stołeczne Warszawa (1 porozumienie – 1 dziecko) – 17.551,14 zł 

-  Powiat Wyszkowski (3 porozumienia – 3 dzieci) – 141.105,33 zł 

- Powiat Piaseczyński (1 porozumienie – 1 dziecko) – 64.024,00 zł 
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-  Powiat Węgrowski (9 porozumień – 9 dzieci) – 412.577,15 zł 

-  Powiat Mławski (4 porozumienia – 4 dzieci) – 217.629,60 zł 

-  Powiat Gostyniński (10 porozumień – 10 dzieci) – 494.069,62 zł 

-  Powiat Ostrołęcki (1 porozumienie – 1 dziecko) – 37.776,55 zł  

-  Powiat Bielski (1 porozumienie – 1 dziecko) – 39.876,60 zł 

- Powiat Płoński (2 porozumienie – 2 dzieci) – 131.163,33 zł.     

-  Powiat Ostródzki (1 porozumienie  – 5 dzieci) – 196.158,81 zł 

-  Powiat Strzyżewski (1 porozumienie - 2 dzieci) -  porozumienie w trakcie podpisu, 

 umieszczenie dzieci styczeń 2020. 

W 2019 r. wypłacono świadczenie w wysokości dodatku wychowawczego dla 29 dzieci w 

Domu Dziecka w Chotomowie w łącznej kwocie 83.187,64 zł (finansowane ze środków 

Wojewody Mazowieckiego). 

 

OŚRODKI WSPARCIA 

 

 Ponadgminna placówka wsparcia dziennego w formie specjalistycznej 

Organem prowadzącym placówkę jest Krajowy Komitet Wychowania Resocjalizującego                               

w Warszawie. Siedzibą placówki jest Integracyjne Centrum Opieki Wychowania Terapii KKWR 

w Serocku przy ul. Wyzwolenia 31.  Placówka  zapewnia dzienną opiekę dla 40 osób. 

Przeznaczona jest dla dzieci w wieku od 6 do 18 lat z utrudnioną socjalizacją, z zaburzeniami 

zachowania, mającymi trudności w nauce, wychowującymi się w trudnych warunkach 

materialnych i wychowawczych. Placówka czynna jest w każdym dniu tygodnia w godzinach 

12.00-18.00. Do ośrodka przyjmowane są dzieci bez skierowania. Wniosek o przyjęcie 

dziecka do placówki mogą składać rodzice (opiekunowie), poradnie psychologiczno-

pedagogiczne, pedagog szkolny, wychowawcy klas, kurator, sąd. W placówce realizowane są 

zajęcia socjoterapeutyczne, psychoedukacyjne, reedukacyjne oraz profilaktyczne. Oprócz 
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w/w zajęć/programów wychowankowie mogą korzystać: z pomocy w odrabianiu lekcji 

szkolnych, biorą udział w zajęciach artystycznych, sportowo-rekreacyjnych.      

Wychowankowie mają zapewniony posiłek w formie dwudaniowego obiadu oraz 

podwieczorka. 

W 2019 r. wydatkowano na placówkę dotację w wysokości 76.560,00 zł, dotacja została 

zrealizowana w 99,7 % w stosunku do planu rocznego.  Wydatki realizowane były zgodnie 

 z zawartą umową na dofinansowanie bieżącej działalności placówki i zostały przeznaczone 

na: wynagrodzenia, koszty utrzymania budynku /energia, gaz, telefony/ oraz inne opłaty 

związane z funkcjonowaniem placówki (np. artykuły biurowe). W 2018 roku w/w placówce 

przebywało w sumie 39 dzieci. Średni miesięczny koszt utrzymania wychowanka w placówce 

w 2019 roku wynosił 160 zł. 

 

 

 Środowiskowy Dom Samopomocy 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Serocku przy ul. Wyzwolenia 31, jest ośrodkiem 

wsparcia dziennego dla 30 osób z niepełnosprawnością intelektualną, powyżej 18 roku życia, 

zamieszkałych na terenie powiatu legionowskiego, prowadzonym przez Zarząd Główny 

Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Warszawie. Jest to zadanie z zakresu administracji rządowej 

realizowane przez powiat legionowski w zakresie prowadzenia ośrodków wsparcia. Ośrodek 

funkcjonuje na zasadach określonych w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej  

z dnia 09 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy, ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej, regulaminu organizacyjnego, statutu oraz umowy Nr 

ZD.421.3.3.2015 z dnia 29 października 2015 roku.  

Środowiskowy Dom Samopomocy jest placówką pobytu dziennego, funkcjonującą 5 dni  

w tygodniu. Świadczy usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych treningów 

samoobsługi i treningów umiejętności społecznych w zakresie czynności dnia codziennego 

 i funkcjonowania w życiu społecznym. Uczestnicy kierowani są do Środowiskowego Domu 

Samopomocy na podstawie decyzji administracyjnej wydawanej przez Dyrektora 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie. W roku 2019 do Środowiskowego 

Domu Samopomocy w Serocku uczęszczało 34 uczestników. Zgodnie z Decyzją Wojewody 
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Mazowieckiego dotacja dla ŚDS w roku 2019 wyniosła 641.580,00 zł i została wydatkowana 

w 100%. Ponadto w Środowiskowym Domu Samopomocy w Serocku realizowano ze środków 

Wojewody Mazowieckiego program kompleksowy wsparcia dla rodzin „Za życiem”,  w 

kwocie 59.325,00 zł. Otrzymana dotacja przeznaczona była na zabezpieczenie potrzeb 

opiekuńczych na 11 uczestników z niepełnosprawnością sprzężoną, tj. zakup dodatkowych 

usług, zatrudnienie dodatkowych pracowników, zakup wyposażenia lub sprzętu niezbędnego 

do pracy z takimi uczestnikami.  

Średnia miesięczna wojewódzka kwota dotacji na jednego uczestnika w ośrodku wsparcia -  

Środowiskowym Domu Samopomocy w województwie mazowieckim w roku 2019 wynosiła: 

w roku 2019 wynosiła 1 753,00 zł. 

 

 

 Dom Samotnej Matki i Dziecka 

W strukturach Domu Zakonnego Zgromadzenia Sióstr Urszulanek N.M.P z Gandino 

funkcjonuje Dom Samotnej Matki i Dziecka w Legionowie. Dom funkcjonuje na zasadach 

określonych w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 8 marca 2005r. w 

sprawie domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej, regulaminu organizacyjnego, statutu oraz umowy  Nr 

ZD.421.3.8.2015 r. z dnia 15 grudnia 2015 roku. Dom jest miejscem czasowego pobytu dla 

matek i ich dzieci, przejściowo pozbawionych wystarczających warunków i środków  do życia 

oraz normalnego funkcjonowania z powodu doznanej przemocy i oddziaływań 

patologicznych ze strony środowiska i najbliższej rodziny oraz kobiet oczekujących dziecka, 

które z tego powodu utraciły dotychczasowe miejsce zamieszkania. Dom Samotnej Matki i 

Dziecka przeznaczony jest dla 10 mieszkanek powiatu legionowskiego.                             

W 2019 roku w Domu Samotnej Matki i Dziecka w Legionowie schronienie znalazło 24 osób, 

w tym  10 kobiet i 14 dzieci. Dotacja dla Domu Samotnej Matki i Dziecka w 2019 roku 

wyniosła 121 666,80 zł i została wydatkowana w 100 %. Środki finansowe na w/w zadanie 

przekazane były w transzach kwartalnych, zgodnie z Umową. Średnie miesięczne koszty 

utrzymania mieszkańca w Domu Samotnej Matki i Dziecka w Legionowie zgodnie z 
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Zarządzeniem Nr 9/2019 Starosty Legionowskiego  z dnia 21 lutego 2019 roku wynosiły 1 

013,89 zł.  

 

 Mieszkania chronione 

Mieszkania chronione funkcjonują na zasadach określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej, regulaminów organizacyjnych, umów. Pobyt w mieszkaniu 

chronionym ma na celu przygotowanie podopiecznych do samodzielnego życia oraz 

integrację ze środowiskiem. Zakres działania mieszkań chronionych obejmuje: zapewnienie 

możliwości całodobowego pobytu poprzez zabezpieczenie miejsca tymczasowego pobytu na 

okres 12 miesięcy oraz umożliwienie nabycia umiejętności samodzielnego rozwiązywania 

trudności życiowych, emocjonalnych i rodzinnych. W uzasadnionych przypadkach tj. 

kontynuowanie nauki, problemy zdrowotne lub pojawienie się innych, niezależnych od 

mieszkańca sytuacji życiowych uniemożliwiających zapewnienie sobie warunków 

mieszkaniowych pobyt w mieszkaniu chronionym może zostać przedłużony, jednak nie dłużej 

niż do ukończenia przez podopiecznego 25 roku życia. 

W strukturach Legionowskiego Centrum Charytatywno- Opiekuńczego Caritas Diecezji 

Warszawsko – Praskiej funkcjonuje mieszkanie chronione dla trzech pełnoletnich 

wychowanków pieczy zastępczej. W 2018 roku w mieszkaniu chronionym przebywało 

czterech wychowanków. Dotacja dla mieszkania chronionego  w 2019 roku wyniosła 32 

000,00 zł i została wydatkowana w 100 %. Środki finansowe przekazane były w transzach 

kwartalnych, zgodnie z Umową Nr ZD. 421.3.7.2013  z dnia 12 grudnia 2015 roku. 

W strukturach Domu Zakonnego Zgromadzenia Sióstr Urszulanek N. M. P. z Gandino 

funkcjonuje mieszkanie chronione dla trzech pełnoletnich wychowanek pieczy zastępczej.                                               

W 2019 roku w mieszkaniu chronionym przebywały 4 wychowanki. Dotacja dla mieszkania 

chronionego w 2019 roku wyniosła 32 000,00 zł. i została  wydatkowana w 100 %. Środki 

finansowe przekazane były w transzach kwartalnych, zgodnie z Umową Nr ZD. 421.3.6.2013  

z dnia 12 grudnia 2015 roku. 
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 Poradnictwo specjalistyczne dla osób doznających przemocy w rodzinie 

W 2019 roku na prowadzenie poradnictwa specjalistycznego dla osób doznających przemocy 

w rodzinie wydatkowano ze środków własnych powiatu 5.445,00 zł. 

Łącznie z oferty poradnictwa specjalistycznego skorzystało 28 osób. Łącznie udzielono 75 

konsultacji. Dominująca problematyka zgłaszających się osób/rodzin: 

 uwikłanie w sytuację przemocy w rodzinie, 

 uzależnienie, 

 współuzależnienie, 

 DDA / DDD, 

 sytuacje kryzysowe (śmierć bliskiej osoby, rozwód, zdrada), 

 trudności rodzinne (relacje rodzic –dziecko),  

 problemy wychowawcze, problemy szkolne, konflikty małżeńskie, itp). 

Zdecydowana większość klientów regularnie korzystała z oferty poradnictwa.  
 
 

Poradnictwo psychologiczne  

 W PCPR 2019 roku  zostało zatrudnionych 2 psychologów, którzy wykonywali swoje 

obowiązki w zakresie: 

- wsparcia psychologicznego i interwencji kryzysowych dla dzieci, rodzin zastępczych oraz 

pełnoletnich wychowanków  w tym zabezpieczenia spotkania dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej z rodzicami biologicznymi/członkami rodziny - (373 spotkań) 

- sporządzania opinii psychologicznych kandydatów na rodziny zastępcze oraz rodzin 

zastępczych z wykorzystaniem narzędzi diagnostycznych tj.  testy diagnostyczne, wywiad, 

profilowanie - zgodnie z przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

- 20 

- świadczenia pomocy psychologicznej w sytuacjach kryzysowych dla dzieci pozbawionych 

opieki w tym zabezpieczenia ich dobra poprzez umieszczenie w pieczy  zastępczej. - 15 
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- sporządzania opinii psychologicznych dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych na 

potrzeby rodziny zastępczej, Katolickiego Ośrodka Adopcyjnego (6 opinii), 

- przeprowadzanie wewnętrznych szkoleń dla spokrewnionych rodzin zastępczych zgodnie z 

ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – 11. 

 

Głównym celem powyższych zagadnień jest zabezpieczenie dobra małoletnich i rodzin 

zastępczych po przez: 

 

- pomoc w rozwiązywaniu konfliktów między rodziną biologiczna, a rodziną zastępczą, 

 

- pomoc w rozwiązywaniu konfliktów między podopiecznymi rodziny zastępczej a rodziną 

zastępczą,  

 

-zabezpieczanie spotkań rodziców biologicznych i członków rodzin z dziećmi przebywającymi 

w pieczy zastępczej,  

 

- interwencja kryzysowa i pomoc psychologiczna dla osób doświadczającego traumatycznego 

psychicznego kryzysu w tym przejawiających zachowania autoagresywne, 

  

- pomoc terapeutyczna dla podopiecznych i rodzin zastępczych doświadczających traumy  

 

-przedstawianie rodzinie biologicznej praw i obowiązków wynikających z postanowienia sądu 

o umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej,  

 

-konsultacje wewnętrzne ze współpracownikami PCPR w zakresie konieczności udzielania 

pomocy rodzinom zastępczym i podopiecznym 

 

 
 Zadania związane z prowadzeniem oddziaływań dla osób stosujących przemoc w 

rodzinie. 



 

27 
 

PCPR we współpracy z Pracownią Inicjatyw kontynuowało grupę dla w/w osób. Środki 

finansowe na realizację w/w zadania w 2019 roku ze środków własnych powiatu w wysokości  

6.705,00 zł. W ramach grupy wsparcia zrealizowano: konsultacje  indywidualne dla osób 

stosujących przemoc oraz zajęcia grupowe łącznie dla 4 osób.  

 

POMOC FINANSOWA DLA CUDZOZIEMCÓW KTÓRZY UZYSKALI W RP STATUS UCHODŹCY 

LUB OCHRONĘ UZUPEŁNIAJĄCĄ ORAZ REPATRIANTÓW 

W 2019 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie udzielało pomocy i wsparcia 

cudzoziemcom i repatriantom osiedlonym na terenie Powiatu w związku z ich procesem 

integracji ze środowiskiem lokalnym na podstawie: 

 Indywidualnego Programu Integracji udzielono pomocy finansowej ze środków budżetu 

państwa 4 osobom które uzyskały na terenie RP status uchodźcy lub ochronę 

uzupełniającą na łączną kwotę 11.064,00 zł.  

 Posiadania ważnej Karty Polaka udzielono wsparcia 29 repatriantom (w tym 8 dzieci)  na 

łączną kwotę 177.690,00 zł. Środki na ten cel pochodzą z budżetu państwa i 

przekazywane są w formie dotacji celowej przez Mazowiecki Urząd Wojewódzki. 

 Posiadania statusu repatrianta udzielono pomocy 20 osobom ze środków budżetu 

państwa na kwotę 130.951,84 zł. na częściowe pokrycie poniesionych przez repatriantów 

kosztów związanych z remontem, adaptacją lub wyposażeniem mieszkania w miejscu 

osiedlenia.  

 

 

PROJEKTY REALIZOWANE ZE ŚRODKÓW UNIJNYCH 

W 2019 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Legionowie pozyskało dofinansowanie 

ze środków UE na realizację trzyletniego projektu „Start w samodzielność”. Projekt jest 

realizowany przez Centrum od września 2019 r w ramach działania 9.1 Regionalnego 
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Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata  2014 -2020. Celem głównym 

projektu jest zwiększenie szans na zatrudnienie osób wykluczonych i zagrożonych 

wykluczeniem społecznym oraz zapobieganie zjawisku wykluczenia społecznego i ubóstwa 

wśród 75 wychowanków pieczy zastępczej, w tym osób z niepełnosprawnościami w okresie 

od 1.09.2019 do 31.08.2022 z terenu Powiatu Legionowskiego oraz ich otoczenia w zakresie 

niezbędnego dla nich wsparcia.  

 

Zadania projektowe obejmują trzy grupy działań, które są oferowane uczestnikom projektu  

w zależności od ich indywidualnych potrzeb: 

Pakiet działań bazujący na pracy socjalnej rozszerzonej o szczegółową diagnozę 

indywidualnych potrzeb oraz wypracowanie ścieżki reintegracji dla każdego uczestnika 

projektu oraz podpisanie kontraktu socjalnego. Ponadto w ramach tego zadania odbędą się 

treningi kompetencji społecznych, życiowych oraz wsparcie psychologiczne i 

psychospołeczne w formie grupowych wyjazdów oraz rozmów indywidualnych. 

Program aktywizacji zawodowej – organizacja kursów i szkoleń umożliwiających nabycie, 

podniesienie lub zmianę kwalifikacji zawodowych oraz indywidualne poradnictwo 

zawodowe.  

Pomoc dla otoczenia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym wzmacniająca  

lub odbudowująca naturalne systemy wsparcia, takie jak rodzina i lokalna społeczność. W 

ramach tego zadania zostaną zorganizowane spotkania dla dzieci i młodzieży przebywającej 

w pieczy zastępczej oraz otoczenia tych osób w formie spotkań mikołajowych oraz pikników. 

Ponadto w ramach tego Zadania odbędą się warsztaty wzmacniania kompetencji 

rodzicielskich dla rodzin zastępczych. 

W ramach projektu w 2019 r. przeprowadzono rekrutację uczestników, rozpoczęto 

opracowywanie indywidualnych ścieżek reintegracji.  9 grudnia 2019 r. w na terenie 

Starostwa Powiatowego w Legionowie zorganizowano Mikołajki dla dzieci i młodzieży 

przebywającej w pieczy zastępczej. W imprezie uczestniczyło ponad 200 osób. Poza wieloma 

atrakcjami w trakcie imprezy: m.in. pokaz podpalanych baniek, foto budka zapewniono w 

takcie poczęstunek, a wszystkie dzieci i młodzieży otrzymały świąteczne paczki ze 

słodyczami.  

Całkowita wartość projektu to 1034226,26 zł, z czego dofinansowanie ze środków UE wynosi 

80% - 827380,26 zł, a wkład własny Powiatu Legionowskiego (20%) – 206846,00 zł. 
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Całkowite wydatki projektu zrealizowane w roku 2019: 99.763,89 zł. 

 

 

WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ  

I SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ 

1.  Szkolenie i rozwój zawodowych i niezawodowych  form rodzicielstwa zastępczego. 

2.         Rozwijanie specjalistycznego poradnictwa rodzinnego i terapii rodzinnej dla rodzin 

            zastępczych i wychowanków pieczy zastępczej. 

3.         Deinstytucjonalizacja pieczy zastępczej. 

4.  Utworzenie miejsca spotkań rodziców biologicznych z dziećmi. 

5.         Superwizja dla pracowników socjalnych i koordynatorów. 

6.  Promocja rodzicielstwa zastępczego. 

7.  Rozbudowanie działu księgowości PCPR w Legionowie, które podyktowane jest ilością 

realizowanych nowych zadań. 

 


